Дело № 1-18/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хилок 30 января 2025 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В.,

при секретаре Александровой Н.С.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора района Доржиевой О.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бережных М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с средне-специальным образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

17.09.2014 года Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

05.06.2015 года Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы; на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края от 17.09.2014 года, окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

21.08.2015 года Петровск-Забайкальским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч.3 ст.131 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Петровск-Забайкальского районного суда Забайкальского края от 05.06.2015 года, окончательно назначено 6 лет 4 месяца лишения свободы с ограничением свободы 1 год; 01.10.2021 года освобожден по отбытию наказания;

26.06.2023 года Красночикойским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

28.08.2024 года Забайкальским краевым судом по п. «к» ч.2 ст.105 УК РФ, п. «а» ч.5 ст.131 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 24 годам 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору Красночикойского районного суда Забайкальского края от 26.06.2023 года, окончательно назначено 26 лет лишения свободы с отбыванием первых восьми лет в тюрьме, оставшийся срок наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы сроком 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой с детьми, не достигших возраста 18 лет сроком 10 лет;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого решением Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 06.08.2021 года, вступившим в законную силу 20.08.2021 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком 10 лет за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, с возложением административных ограничений: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев привлечения к работе работодателем в ночное время; запрет выезда за пределы территории Петровск-Забайкальского района Забайкальского края без уведомления органов внутренних дел по месту жительства; являться на регистрацию в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц; запрет пребывания в местах распития спиртных напитков, таких как кафе, рестораны, бары, закусочные.

17 октября 2022 года Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края установленные административные ограничения Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 06.08.2021 года дополнены в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ФИО1 разъяснено, что он должен прибыть к избранному месту жительства в Петровск-Забайкальский район Забайкальского края. Кроме того, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за уклонение от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения в срок, а равно самовольное оставление данным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

ФИО1, освободившись из ФКУ ИК-7 ГУФСИН России по Забайкальскому краю, достоверно зная о решении Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 06.08.2021 года, прибыл в Петровск-Забайкальский район Забайкальского края, и явился в орган внутренних дел – МО МВД «Петровск-Забайкальский», где 06.10.2021 года был поставлен на учет как административно-поднадзорное лицо. При постановке на учет ФИО1 были повторно разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, также ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

28.01.2023 года на основании письменного заявления ФИО1 сменил место жительства, указал адрес: 

<

...> и поставлен в ОМВД России по Хилокскому району на административный учет, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ.

14.05.2024 года ФИО1 умышленно, имея цель уклониться от административного надзора, выехал в г.Чита Забайкальского края, не уведомив органы внутренних дел и не обращаясь с вопросом о получении маршрутного листа, тем самым уклонился от административного надзора.

Продолжая реализацию преступного умысла, в период времени с 14.05.2024 года по 18.05.2024 года ФИО1, являясь административно поднадзорным лицом, находясь в г.Чита Забайкальского края, в нарушение п.5 ч.1 ст.11 Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», действуя умышлено, игнорируя имеющиеся у него предписание, скрылся от органов внутренних дел, на обязательные явки не являлся, о своем месте нахождения органы внутренних дел не уведомлял, нарушая тем самым установленные ему судом ограничения, то есть уклонялся от административного надзора.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, обвинение ему понятно, с обвинением согласен. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Государственный обвинитель Доржиева О.Б. согласна на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Наказание по санкции статьи УК РФ, которая вменяется подсудимому ФИО1, не превышает пяти лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Квалификация преступлений соответствует обстоятельствам уголовного дела, с которыми согласен подсудимый.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений, отбывал наказание в виде лишения свободы, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, поэтому суд в действиях подсудимого находит рецидив, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ и назначает наказание с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

Так как судимость по приговору Петровск-Забайкальского районного суда Забайкальского края от 21.08.2015 года, явилась основанием для установления административного надзора, нарушение условий которого составляет объективную сторону преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, в этой связи суд не может признать рецидив преступления по указанному выше приговору в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Исходя из принципа социальной справедливости, общественной опасности содеянного, учитывая данные о личности подсудимого, его склонность к противоправному поведению, к совершению общественно-опасных деяний, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид не сможет обеспечить целей наказания.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Забайкальского краевого суда от 28.08.2024 года, окончательно определить 26 (двадцать шесть) лет 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием первых восьми лет в тюрьме, оставшийся срок наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы сроком 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой с детьми, не достигших возраста 18 лет сроком 10 лет.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения после отбытия наказания им основного наказания в виде лишения свободы: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 06 часов, не изменять место жительства (пребывания), не выезжать в течение установленного срока за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность два раза в месяц являться в специализированный государственный органа, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации.

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ срок отбывания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с работой с детьми, не достигших возраста 18 лет, исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 30 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также срок отбытого наказания по приговору Забайкальского краевого суда от 28.08.2024 года до избрания меры пресечения в виде содержание под стражей в отношении ФИО1 по данному уголовному делу (то есть до 30 января 2025 года).

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Бережных М.В. отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд Забайкальского края, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389 прим 15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья-подпись

Верно 

Судья Хилокского районного суда Л.В.Ходукина